
 1

 
 
 
N.       233 Reg.Generale   
     

Data 12/08/2014  ����  C O P I A 
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZI ARIO 
 
 
 

Oggetto 
 
 
 
 
 
 

 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BONIFICA  

BANCA DATI ICI/IMU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CALTRANO  
Provincia di Vicenza 

SETTORE FINANZIARIO 
*********** 

Piazza Dante n.8 - 36030 CALTRANO (VI) - c.f.84000910244 –  
p.iva 00541820247 

 



 2

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
 

• Considerata l’opportunità di procedere, ad integrazione di quella che viene effettuata dall’ufficio 
tributi comunale, ad una sempre maggiore attività di bonifica della banca dati ICI/IMU al fine di 
conseguire un sempre miglior risultato per l’Ente, sia sotto l’aspetto dei controlli che su quello di 
un equo prelievo fiscale per la cittadinanza; 

• Dato atto dell’impossibilità a provvedervi con risorse interne per la carenza di personale e per i 
carichi di lavoro inerenti l’attività ordinaria del settore finanziario dell’Ente; 

• Richiamata la precedente determinazione del settore finanziario n. 260 del 19/07/2013 con la 
quale si affidava alla ditta individuale Dott.ssa Valeria Dabionelli, con sede a Marano Vicentino,  il 
servizio di attività di bonifica e aggiornamento della banca dati ICI-IMU, con ricostruzione della 
posizione contributiva ICI 2008/2011 e  contestuale creazione degli avvisi di accertamento; 

• Richiamata altresì la successiva determinazione del settore finanziario n. 365 in data 16/10/2013 
con la quale veniva prorogato l’incarico allo scopo di analizzare ulteriori contribuenti che 
presentavano delle situazioni anomale; 

• Ritenuto opportuno, su indicazione dell’ Amministrazione Comunale, di proseguire anche per il 
corrente anno, all’attività di analisi e bonifica delle posizioni contributive, al fine di ottenere una 
banca dati tributaria sempre più allineata alle risultanze catastali, anche in conseguenza della 
nuova Imposta Unica Comunale (I.U.C.) , che raggruppa le imposte IMU-TASI e TARI; 

• Dato atto che la correttezza della banca dati è fondamentale per la bollettazione massiva dei 
tributi con l’invio a domicilio dei modelli per il pagamento precompilati, servizio che il personale 
del settore finanziario fornisce già dall’anno 2012; 

• Esaminata la proposta della ditta individuale con denominazione Dott.ssa Valeria Dabionelli – 
P.IVA 03789770249 – con sede a Marano Vicentino, acquisita al prot. comunale n. 2612 del 9 
luglio 2014, con la quale viene proposta la prosecuzione dell’attività di aggiornamento della 
banca dati e l’analisi delle anomalie riscontrabili nelle posizioni IMU 2012/2013, nonché l’analisi 
di posizioni ICI 2009/2011 e contestuale creazione degli avvisi di accertamento; 

• Considerato che la ditta in oggetto conosce alla perfezione le funzionalità del software in uso 
all’ufficio tributi per la gestione ICI/IMU e che nell’espletamento del precedente incarico ha 
dimostrato professionalità e competenza, e il risultato complessivo ottenuto ha permesso l’invio a 
domicilio della rata di acconto IUC 2014 alla quasi totalità dei contribuenti gestiti;  

• Dato atto che il compenso richiesto è pari a €. 20,00 a contribuente analizzato, 
indipendentemente dal numero di annualità trattate per nuovi contribuenti, mentre è di €. 13,00 a 
contribuente analizzato, indipendentemente dal numero di annualità trattate, per i contribuenti già 
oggetto di analisi nell’anno 2013; 

 
 
PRESO ATTO che la fornitura  in parola rientra nel campo di applicazione  del Regolamento comunale 
dei contratti approvato con deliberazione del consiglio  comunale  n. 41 del 05.06.2002 ed in particolare 
dell’art. 41 comma  4 del medesimo 
 
RICHIAMATO l’articolo 125 comma 11 del Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive  2004/17/CE e 2004/18/CE 
il quale all’ultimo periodo dispone :     
 
“Per i servizi o forniture inferiori a quarantamila   EURO, è consentito l’affidamento diretto da parte  
del responsabile del procedimento”  
 
VISTO l’art. 4, comma 14 bis del decreto legge n. 70 del 13 maggio 2011, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 106 del 12 luglio 2011 il quale dispone : “Per i contratti di forniture e servizi fino a 20.000,00 
euro, stipulati con la   pubblica amministrazione e con le società in house, i soggetti contraenti possono 
produrre una dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’articolo 46, comma 1, lettera p) del testo unico di cui al 
D.P.R. n. 45 del 28/12/2000 in luogo del documento di regolarità contributiva….. omissis”  
 
VISTO l’articolo 9, comma 4, del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014, convertito con modificazioni dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale, nel sostituire il comma 3 bis dell’art. 33 del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163 (Codice degli Appalti), ha disposto che i Comuni non capoluogo di Provincia 
procedono all’acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle Unioni dei Comuni, ove esistenti, 
ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti 
uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle Province, e che, in 
alternativa, gli stessi comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti dal Consip spa o da altro soggetto aggregatore di riferimento; 



 3

 
VISTO, altresì, l’ultimo periodo del citato comma 4 dell’art. 9 inserito dalla legge di conversione n. 
89/2014, il quale prevede che l’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – ora 
Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) – non rilascia il codice identificativo di gara ( CIG) ai comuni 
non capoluogo di provincia che procedono all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione delle 
riportate disposizioni; 
 
VISTA la nota del 1° luglio 2014, con la quale l’ ANCI ha manifestato forte preoccupazione per gli effetti 
dell’applicazione del comma 4 dell’articolo 9 del decreto legge n. 66/2014 che, a decorrere dal 1° luglio 
2014, poiché – vincolando i comuni ad acquisire lavori, beni e servizi attraverso procedure che richiedono 
tempi congrui per l’attuazione o attraverso Consip spa o altro strumento di aggregazione – sta causando 
il sostanziale blocco delle gare di appalto, anche già avviate dai Comuni; 
 
VISTO l’esito della Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali nella seduta del 10 luglio 2014 che ha 
dato il via libera alle proroghe sulle centrali uniche prevedendo la scadenza del 1° gennaio 2015 per 
l’acquisizione di beni e servizi  e il 1° luglio 2015 per l’acquisizione di lavori; il correttivo sarà inserito nella 
legge di conversione del Decreto Legge n. 90/2014 attualmente all’esame del Parlamento. L’autorità 
Nazionale Anticorruzione, alla quale sono passati i poteri e i compiti dell’ ex AVCP, per evitare il blocco 
anche temporaneo delle procedure, sarà disponibile a rilasciare i codici identificativi di gara, in deroga a 
quanto previsto dal D.L. n. 66/2014; 
 
DATO ATTO che a tale servizio è stato attribuito dall’Autorità  Nazionale Anticorruzione ( ex AVCP) il 
seguente (CIG) -  codice identificativo di gara n.  Z821069B8B     
 
DATO ATTO, ai sensi dell’articolo 147- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, della 
regolarità della presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si persegue 
con la stessa”  
 
VISTO il Decreto Legislativo  n. 33 in data 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  

 
DATO ATTO che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi dell’art. 
192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 sono le seguenti: 

1. La finalità da perseguire è quella della bonifica e aggiornamento della banca dati ICI/IMU 
2. L’oggetto della prestazione è costituito dalla prestazione di servizio al fine della creazione delle 

posizioni contributive 2009/2011 per l’ICI e 2012/2013 per l’IMU; 
3. La forma del contratto è quella per corrispondenza 
4. La clausola principale del rapporto è costituita dalla prestazione del servizio entro il termine di 

prescrizione degli avvisi di accertamento annualità 2009, ossia il 31/12/2014; 
- La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 

del D.Lgs. n. 163/2006; 
 

 
 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI :  
 
 
- il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2014, approvato con delibera di giunta comunale n. 47 

del 28.04.2014 a mezzo del quale sono state assegnate le risorse ai responsabili di settore ; 
- il decreto del Sindaco prot. 2001 del 27 maggio 2014 a mezzo del quale sono state conferite le 

funzioni ai responsabili dei servizi a norma dell'art 50 comma  10 del  Testo Unico  n. 267 del 
18.08.2000; 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il  vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 57 in data 07.09.2001 
-     il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000  
-     il Decreto Legislativo n.  163 del 12/04/2006 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1. Di affidare alla ditta individuale Dr.ssa Valeria Dabionelli, P.IVA 03789770249 , con sede a 
Marano Vicentino, l’attività di bonifica della banca dati ICI/IMU al fine di conseguire un sempre 
miglior risultato per l’Ente, sia sotto l’aspetto dei controlli che su quello di un equo prelievo fiscale 
per la cittadinanza, alle condizioni di cui all’offerta prot. comunale 2612 in data 9 luglio 2014, agli 
atti di questo settore finanziario. 

 
2. Di dare atto che l’attività di controllo è costituita dalla prestazione di servizio al fine della 

creazione delle posizioni contributive 2009/2011 per l’ICI e 2012/2013 per l’IMU e successiva 
emissione degli avvisi di accertamento. 

 
3. Di impegnare la somma di euro 5.000,00 al capitolo 10104030154 del bilancio di previsione 2014 

dotato di sufficiente disponibilità. 
 
 
 

 
 

                                                           Il Responsabile del Settore Finanziario  
                                                            F.to  Rag. Franco Nicoletti  

 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA 

FINANZIARIA 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 
 

����     non comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ Ente 

 
����  Ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000 attesta la 
regolarità contabile 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147/bis  del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000  attesta la copertura finanziaria. 
Registrato impegno contabile n°14365 
In data odierna 
  
Caltrano lì  12.08.2014                                                                        
                                                   
                                               Il Responsabile del Settore 
                                                        F.to  Franco Nicoletti 
                                                                                                                           
                                                     ______________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
La presente determinazione è pubblicata 
all’Albo Pretorio del Comune per giorni 
15 consecutivi  
dal ______22.08.2014________ 
                                                                                                                            
         

Il Funzionario Incaricato 
F.to Dott.ssa Crosara Laura 

 
_____________________________ 

 
PER COPIA CONFORME 

ALL’ORIGINALE 
 
Caltrano lì ____22.08.2014__                                             
 
          
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Dott.ssa Crosara Laura 

                                                                                                          
 
_____________________________ 
 

                                                                                                        

 
 
 
File: Affidamento incarico Dabionelli 2014/determine/nik 


